Приказ Минобрнауки Амурской области от
21.11.2019 N 1463

"Об организации и предоставлении
психолого-педагогического и

социально-педагогического сопровождения
субъектов образовательных отношений на

территории Амурской области"
(вместе с "Положением о центре развития

региональной системы
психолого-педагогического и

социально-педагогического сопровождения
субъектов образовательных отношений")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 10.05.2021

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 21 ноября 2019 г. N 1463

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО
И СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ СУБЪЕКТОВ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с ч. 1 п. 12 ст. 8, ст. 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", письмом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 10 февраля 2015 г. N ВК-268/07 "О совершенствовании деятельности центров
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи", в целях организации и
предоставления психолого-педагогического и социально-педагогического сопровождения субъектов
образовательных отношений на территории Амурской области приказываю:

1. Создать на базе ГАУ ДПО "Амурский областной институт развития образования" центр
развития региональной системы психолого-педагогического и социально-педагогического
сопровождения субъектов образовательных отношений.

2. Возложить персональную ответственность за функционирование центра развития
региональной системы психолого-педагогического и социально-педагогического сопровождения
субъектов образовательных отношений на Бурдуковскую Е.А., исполняющего обязанности ректора
ГАУ ДПО "Амурский областной институт развития образования".

3. Утвердить региональную модель центра развития региональной системы
психолого-педагогического и социально-педагогического сопровождения субъектов образовательных
отношений согласно приложению N 1 к настоящему приказу.

4. Утвердить Положение о центре развития региональной системы психолого-педагогического и
социально-педагогического сопровождения субъектов образовательных отношений согласно
приложению N 2 к настоящему приказу.

5. Рекомендовать главам органов местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов создать в каждом муниципальном образовании центры психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи детям, проживающим на подведомственной территории.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Закирову Л.А., заместителя
министра образования и науки области.

Министр
С.В.ЯКОВЛЕВА

Приложение N 1

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.05.2021

Приказ Минобрнауки Амурской области от 21.11.2019 N 1463
"Об организации и предоставлении психолого-педагогического
и со...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

к приказу
министерства

образования и науки
Амурской области

от 21 ноября 2019 г. N 1463

РЕГИОНАЛЬНАЯ МОДЕЛЬ ЦЕНТРА РАЗВИТИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ
ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО

СОПРОВОЖДЕНИЯ СУБЪЕКТОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐
│                                  ГАУ ДПО "Амурский областной институт развития образования"                                  │
└───────────────┬────────────────────────────────┬─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘
                │                                │
┌───────────────┴────────────────────────────────┴─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐
│      Центр развития региональной системы психолого-педагогического и социально-педагогического сопровождения субъектов       │
│                                                  образовательных отношений                                                   │
└───────────────┬────────────────────────────────┬─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘
                │                                │
                │                   ┌────────────┴────────────────────────────────────────┐
                │                   │                   Директор центра                   │
                │                   └────────────┬────────────────────────────────────────┘
                │                                │              ┌─────────────────────────┐
                │     ┌──────────────────────────┼──────────────┤                         ├────────────────────┐
                │    \│/                        \│/             │Отдел независимой оценки │                   \│/
┌───────────────┴─────┴─────────┐   ┌────────────┴────────────┐ │     психологической     │    ┌───────────────┴───────────────┐
│    Отдел консультирования,    │   │          Отдел          │ │      безопасности       │    │             Отдел             │
│  диагностики и сопровождения  │   │психолого-педагогической,│ │  образовательной среды  │ ┌──┤информационно-просветительского│
│      несовершеннолетних       ├─┐ │     методической и      │ │                         │ │  │ и методического сопровождения │
│                               │ │ │ консультативной помощи  │ │                         │ │  │                               │
└───────────────┬───┬──────┬────┘ │ └────────────┬────────────┘ └───────────┬────┬────────┘ │  └─────────┬─────┬───────────────┘
                │   │      │      │              │                          │    │          │            │     │
┌───────────────┴───┴──────┴──────┴──────────────┴──────────────────────────┴────┴──────────┴────────────┴─────┴───────────────┐
│                                                     Специалисты службы:                                                      │
│                 педагог-психолог, учитель-логопед, учитель-дефектолог, социальный педагог, методист, юрист                   │
└───────────────┬───┬──────┬──────┬──────────────┬──────────────────────────┬────┬──────────┬────────────┬─────┬───────────────┘
                │   │      └──────┼──────────────┼──────────────────────┐   │    │          │            │     │
                │   └─────────────┼────────┐     │                      │   │    └──────────┼────────┐   │     │
               \│/                │       \│/   \│/                    \│/ \│/              │       \│/ \│/    │
┌───────────────┴───────────────┐ │ ┌──────┴─────┴────────────┐ ┌───────┴───┴─────────────┐ │  ┌─────┴───┴─────┴───────────────┐
│          Центральная          │ │ │   Центр инклюзивного    │ │     Служба оказания     │ │  │            Служба             │
│психолого-медико-педагогическая│ │ │       образования       │ │психолого-педагогической,│ │  │   психолого-педагогической,   │
│       комиссия (ЦПМПК)        │ │ │     по обеспечению      │ │       социальной        │ │  │методической и консультативной │
│                               │ │ │      методического      │ │и консультативной помощи │ │┌┬┤  помощи родителям (законным   │
│                               │ │ │      сопровождения      │ │          детям          │ ││││     представителям) детей     │
│                               │ │ │      деятельности       │ │                         │ ││││                               │
│                               │ │ │   общеобразовательных   │ │                         │ ││││                               │
│                               │ │ │   организаций области   │ │                         │ ││││                               │
└───────────────┬───────────────┘ │ └─────────────────────────┘ └──────┬─────┬────────────┘ │││└───────────────┬───────────────┘
               \│/                │                                   \│/    │              │││               \│/
┌───────────────┴───────────────┐ │\┌──────────────────────────────────┴─────┴────────────┐/│││┌───────────────┴───────────────┐
│        Территориальные        │ └─┤   Муниципальные центры психолого-педагогической,    ├─┘│││ Службы медиации (примирения)  │
│психолого-медико-педагогические│  /│        медицинской и социальной помощи детям        │\ │││                               │
│           комиссии            │/ \│                                                     │/ │││                               │
│                               ├───┴──┬─────────┬───────────────────────────┬────────────┴──┼┘└───────────────────────────────┘
└───────────────────────────────┘\ /   │         │                           │             \ │ ┌───────────────────────────────┐
                     ┌─────────────────┘         │                           │               │ │    Академии для родителей     │
                    \│/                         \│/                         \│/              │ │                               │
┌────────────────────┴──────────┐   ┌────────────┴────────────┐ ┌────────────┴────────────┐  │ │                               │
│Общеобразовательные организации│   │       Дошкольные        │ │   Учреждения среднего   │/ │ └───────────────────────────────┘
│                               │   │     образовательные     │ │    профессионального    ├──┘
│                               │   │       организации       │ │    образования (СПО)    │\
└───────────────────────────────┘   └─────────────────────────┘ └─────────────────────────┘

Приложение N 2
к приказу

министерства
образования и науки

Амурской области
от 21 ноября 2019 г. N 1463

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЦЕНТРЕ РАЗВИТИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ

ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.05.2021

Приказ Минобрнауки Амурской области от 21.11.2019 N 1463
"Об организации и предоставлении психолого-педагогического
и со...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

СОПРОВОЖДЕНИЯ СУБЪЕКТОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

1. Общее положение

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность центра развития региональной системы
психолого-педагогического и социально-педагогического сопровождения субъектов образовательных
отношений (далее - Центр).

1.2. В своей деятельности Центр руководствуется международными актами в области защиты
прав и законных интересов ребенка, федеральными законами, Федеральным законом от 29 декабря
2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлениями Правительства
Российской Федерации, приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20
сентября 2013 г. N 1082 "Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии",
рекомендациями Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 2014 г. N
ВК-1440/07 "О центрах психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи", от 10
февраля 2015 г. N ВК-268/07 "О совершенствовании деятельности центров психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи", законами Амурской области, приказами министерства
образования и науки Амурской области, настоящим Положением.

2. Деятельность Центра

2.1. Центр создается министерством образования и науки Амурской области в структуре ГАУ
ДПО "Амурский областной институт развития образования" и осуществляет свою деятельность в
пределах территории Амурской области.

2.2. Структура и порядок работы Центра утверждаются приказом ГАУ ДПО "Амурский
областной институт развития образования".

2.3. Непосредственное руководство Центром осуществляет ректор ГАУ ДПО "Амурский
областной институт развития образования", в особых случаях руководитель Центра исполняет
поручения губернатора Амурской области, заместителя председателя Правительства Амурской
области, министра образования и науки Амурской области.

2.4. Контроль за деятельностью Центра осуществляет министерство образования и науки
Амурской области.

3. Цель и задачи деятельности Центра

3.1. Целью деятельности Центра является развитие региональной системы
психолого-педагогического и социально-педагогического сопровождения субъектов образовательных
отношений.

3.2. Задачи Центра:

3.2.1. Оказание методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной
помощи субъектам образовательных отношений.

3.2.2. Координация и организационно-методическое обеспечение деятельности муниципальных
центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.05.2021

Приказ Минобрнауки Амурской области от 21.11.2019 N 1463
"Об организации и предоставлении психолого-педагогического
и со...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

3.2.3. Организация работы службы независимой оценки психологического климата в
образовательных организациях области, направленной на выявление скрытых конфликтов и буллинга
среди участников образовательных отношений.

3.2.4. Осуществление межведомственного взаимодействия по вопросам психологического
сопровождения обучающихся образовательных организаций области.

3.2.5. Информационно-просветительская деятельность.

3.2.6. Осуществление мониторинга по направлениям, входящим в компетенцию Центра.

4. Документация Центра

4.1. В Центре ведутся учет и хранение документации в соответствии с номенклатурой дел ГАУ
ДПО "Амурский областной институт развития образования".

4.2. ГАУ ДПО "Амурский областной институт развития образования" ежеквартально направляет
отчет о деятельности Центра в министерство образования и науки Амурской области.

5. Финансирование деятельности Центра

Деятельность Центра финансируется из бюджета Амурской области в рамках субсидии на
исполнение государственного задания ГАУ ДПО "Амурский областной институт развития
образования".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.05.2021

Приказ Минобрнауки Амурской области от 21.11.2019 N 1463
"Об организации и предоставлении психолого-педагогического
и со...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение N 1. Региональная модель центра развития региональной системы психолого-педагогического и социально-педагогического сопровождения субъектов образовательных отношений
	Приложение N 2. Положение о центре развития региональной системы психолого-педагогического и социально-педагогического сопровождения субъектов образовательных отношений
	1. Общее положение
	2. Деятельность Центра
	3. Цель и задачи деятельности Центра
	4. Документация Центра
	5. Финансирование деятельности Центра